Kaynaklar-
da Tirmizî’nin şeyhlerine dair bilgi bulunmamakta, diğer yandan Tirmizî
de eserlerinde şeyhlerinden bahsetmemektedir. Bir görüşe göre Tir-
mizî’nin başka birinin kontrolü altına girecek bir mizaçta olmaması, daha
çok kendisine yol gösterecek her fikre ve şahsa açık olması, özel anlamda

1 Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyin es-Sülemî (ö. 412/1021), Tabakâtu’s-sûfiyye,

thk. Abdulkâdir Atâ, (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-ilmiyye, 2003), 175; Ebû Nuaym el-İsfahânî
(ö. 430/1038), Hileytü’l-evliyâ, (Kahire: Dâru’l-fikr, 1996), 10: 233; Ebu’l-Kâsım Abdülke-
rim b. Hevâzin el- Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk. Abdulhalîm Mahmûd-Mahmûd
b. eş-Şerîf, (Kâhire: Dâru’ş-şa‘b, 1989), 92; Abdülfettâh Abdullah Bereke, el-Hakîm et-
Tirmizî ve nazariyyetuhû fi’l-velâye, (Kâhire: y.y., 1971), 1:29; Tâcüddîn es-Subkî, Ta-
bakâtü’ş-şâfiiyyeti’l-kübrâ, thk. Abdülfettâh Muhammed el-Hulû - Mahmûd Muhammed
et-Tanâhî, (Kahire: Dâru İhyâi’l-kütübi’l-arabiyye, 1964), 2: 245.

2 Abdurrahman Câmî, Nefahatü’l-üns min hadarâti’l-kuds, (Kahire: y.y., 1989), 396.
3 eş-Şeyh Ebî Abdullah Muhammed b. Ali b. el-Hasen el-Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932),

Kitâbu Hatmi’l-evliyâ, thk. Osman Yahyâ, (Beyrut: Buhûs ve Dirâsât, ts.), 9-11.
4 Tirmizî’ye bu sıfatın verilmesinin çeşitli sebepleri üzerinde durulur. Süleyman Uludağ,

onun “Hakîm” sıfatıyla anılmasını, felsefeyi tasavvufa sokan ilk kişi olmasıyla ilişkilen-
dirirken, Salih Çift bu tarz görüşleri kabul etmez. Çift’e göre, Tirmizî’nin meseleleri kısa
ve özlü sözlerle söylemiş olması ya da onun hakîm ile velî kavramlarını aynı anlamda
kullanmış olması asıl sebep olabilir. Bereke de aynı şekilde bu sebeplere değinir. Geniş
bilgi için bk. Bereke, et-Tirmizî ve Nazariyyetuhû, 53-58; Ali b. Osman Cüllâbî Hücvirî (ö.
470/1077), Keşfu’l-Mahcûb Hakîkat Bilgisi, haz. Süleyman Uludağ, (İstanbul: Dergâh Ya-
yınları, 2010), 303 (12 no’lu dipnot); Salih Çift, Hakîm Tirmizî ve Tasavvuf Anlayışı, (İstan-
bul: İnsan Yayınları, 2008), 48-55.

bir şeyh-mürit ilişkisi yaşamamış olmasını izah eden sebepler olarak zik-
redilmektedir.6 Bizzat kendisinin, Antâkî’ye7 ait bir kitabı okuyarak nef-
sini tezkiye konusunda ilerlediğini belirtmesi de bu iddiayı güçlendir-
mektedir. Hücvirî (ö. 470/1077), Tirmizî’nin müridi Ebû Bekir Verrâk’tan
onun her pazartesi günü Hızır’la görüştüğünü rivayet etmiştir. Bu riva-
yet, Tirmizî’nin bir şeyhe intisap etmeden, kitabî olarak ve bireysel tecrü-
belerle mesafe kat ettiğine dair önemli bir işarettir.8

birlikte, seksen eser ismi zikreder.12 Tirmizî, kesin olmamakla birlikte,
320/932 senesinde vefat etmiştir.13

Risâletü Keyfiyyeti’s-sülûk, Hakîm et-Tirmizî’nin sülûkun inceliklerine
dair kaleme aldığı bir eserdir. Abdürrahîm es-Sâyih tarafından müstakil
bir eser olarak “Risâletü Keyfiyyeti’s-sülûk ilâ Rabbi’l-âlemîn”14 adıyla tah-
kikli olarak ve Âsım İbrahim el-Kıyyâlî

Çift’e göre ise bu ifade Tirmizî’nin velâyet konusundaki yaklaşımını gösterir.
Teknik anlamın dışında Tirmizî, bütün mü’minler için velî ifadesini kullanmaktadır. Bk.
Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el- Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), Risâletü keyfiyyeti’s-
sülûk ilâ Rabbi’l-âlemîn, thk. Abdürrahîm es-Sâyih, (Kâhire: ed-Dârü’l-Mısriyyeti’l-
Lübnâniyye, 1993), 63 (2 ve 3 no’lu dipnotlar); Çift, Hakîm Tirmizî, 160-161.

Bu konuda, Nec-
müddîn Kübrâ ve Avârif müellifi Sühreverdî’nin onlu tasnifleri sonraki dönem için mi-
henk taşı olmuştur. Bu tasnifler bir bakıma tasavvufa girmekle eş anlamlı olan sülûkun
teknik olarak seyr ü sülûka dönüşümünde bir miladı da göstermektedir. Bk. Ebû Hafs
Ömer es-Sühreverdî (ö. 632/1234), Kitabu Avârifi’l-ma’ârif, (Beyrut: y.y., 1966), 478-502;
Necmüddîn Kübrâ, Usûlü’l-aşere, (Fevâihu’l-cemâl ve fevâtihu’l celâl içinde), haz. Yusuf
Zeydan, (Kahire: Dâr-u Saâdi’s-Sabâh, 1993), 91-95.

29 Ebu’l Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 465/1072), Risâletü tertîbi’s-sülûk, (er-
Resâilü’l-kuşeyriyye içinde), nşr. Muhammed Hasan, (Beyrut, ts.), 63, 65-67.

30 Ali b. Muhammed es-Seyyîd eş-Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413), “Uzlet”, Mu‘cemü’t-ta‘rîfât,
thk. Sıddîk el-Minşâvî, (Kâhire: Dâru’l-fazîle., ts.), 126; İsfahânî, “Uzlet”, Müfredât, 564-
565.

31 Cebecioğlu, “Uzlet”, Tasavvuf Sözlüğü, 672.

ardında gizli kalan bir manaya ulaşmak, işlerin hakikatini anlamak;35
manâ âleminde mükâşefe yoluyla ilâhî hakîkatleri görmek anlamında bir
terim olarak kullanılır.36 Ebû Nasr Serrâc (ö. 378/988), keşfi, fehmde gizli
olan bir şeyin açıklanması, sanki gözle görülür hale gelmesi olarak tanım-
lar.37 Bu çerçevede keşf sâlikin, sülûku boyunca daha önce bilmediği
manâlara vâkıf olmasının adıdır. Keşfte bir perdenin ardındaki mana
ifadesi, tasavvufta, mücâdele ile sâlikin o perdeleri teker teker kaldırma-
sını da zorunlu kılar.

Örneğin kelâm ilmi akıl ve
istidlâl ile hakikate ulaşmayı amaçlarken, tasavvuf bunu keşf ve nefs
terbiyesi üzerinden gerçekleştirmek istemektedir.39 Bu meyanda sûfîler
kişiyi hakikate götüren bilgiyi kaynağına ve güvenilirlik derecesine göre

35 İsfahânî, “Kşf”, Müfredât, 712; Cürcânî, “Kşf”, Ta‘rîfât, 154-155.
36 Cebecioğlu, “Keşf”, Tasavvuf Sözlüğü, 366.
37 Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî (378/988), el-Lüma‘,thk. Abdulhalîm Mahmûd Tâhâ-Abdulbâkî

Surûr, (Kâhire: Dârü’l-Kütübi’l-Hadîs, 1960), 422.
38 Süleyman Uludağ, “Halvetiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul:

TDV Yayınları, 1997), 15: 393-395.
39 Mahmut Erol Kılıç, “Bir Metodun Metodolojisi”, Usûl, sy. 1, 2004, s.

Sûfîler, bu tarz tehlikeli durumları anlayacak,
onlara mukavemet gösterecek ilmî ve ruhî donanımı şart koşmuşlardır.
Bu sebeple, bu yanılgı, daha çok sülûk sürecinde olanlarda görülürken,

40 Kuşeyrî, Risâle, 171.
41 Kuşeyrî, Risâle, 159.
42 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), er-Risâletü’l-ledünniyye,

(Mısır, 1327), 28-36-37.
43 Ebu Bekr Muhammed el- Kelâbâzî (ö. 380/990), et-Ta’arruf li mezhebi ehli’t-tasavvuf, (Ka-

hire: y.y., 1994), 62.
44 Gazzâlî, Risâletü’l-ledünniyye, 36-37.

dediği aklın kastedildiğini düşünüyoruz. Nitekim, sâlikin bulunduğu yer, gözün
gördüğünü aşan, - ki Gazzâlî de aynı bahiste göz yalnız eşyanın zâhirini görür der - bir
yerdir ve ancak Gazzâlî’nin tanımladığı bir akıl burada bulunabilir. Tirmizî, Keyfiyyeti’s-
sülûk, 50; Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Mişkâtü’l-
envâr, thk. Abdülazîz İzzeddîn, (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1986), 124.